
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

170 - SETTORE CULTURA E TURISMO
RP 171 - SERVIZIO BIBLIOTECHE E ARCHIVI

Determinazione 2024-1349 del 30/05/2024

OGGETTO:
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INTERLIBRO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che:

 con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 11 Dicembre 2023, riguardante 
l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2024-2026 e relativi allegati;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 756 del 28 Dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024-2026, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di 
spesa da impegnare, in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite 
dall’amministrazione e per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 12 Marzo 2024 è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e relativi 
allegati;

Visti l’art. 6-bis della legge n. 241/1990, gli artt. 6, comma 2, 7 e 14, commi 2 e 3 del DPR 
n. 62/2013 e l’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di dare atto di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale;

CONSIDERATO:
- che la rete “Bibliopolis” è stata costituita a partire dall’anno 2015 attraverso convenzioni
che si sono susseguite negli anni tra il Comune di Ferrara, i Comuni della provincia di
Ferrara e la Camera di Commercio;

- che la convenzione relativa alla suddetta rete in validità dall’1/7/2021 al 30/6/2024 è stata
approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale del 26 luglio 2021, verbale n. 7, PG
n. 83764/2021;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17 aprile 2024, verbale n. 39, è stata
approvata la proroga al 31.12.2024 della suddetta Convenzione, per allineare la durata
della stessa a quella del Polo UFE-SBN, in essere fino al 31.12.2024, in vista del rinnovo

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GRAZIA MARIA DE RUBEIS.  esecutiva dal 31/05/2024
 Ferrara, 03/06/2024



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

per gli anni 2025-2027 di entrambe le Convenzioni;

- che gli enti sottoscrittori della suddetta convenzione si impegnano a collaborare
nell’ambito dei servizi bibliotecari, con particolare riferimento a quelli previsti dal Polo UFE-
SBN ed a quello relativo al prestito librario interbibliotecario “Interlibro”, effettuato secondo
principio di reciprocità tra le biblioteche aderenti alla rete “Bibliopolis” nonché al Polo UFE-
SBN, realizzato da ditte specializzate;

- che il Comune di Ferrara, attraverso il Servizio Biblioteche e Archivi, coordina e gestisce
la rete “Bibliopolis” assicurando, anche attraverso il contributo finanziario degli enti
aderenti, tra l’altro l’affidamento a ditta specializzata della realizzazione del servizio
“Interlibro”;

DATO ATTO:
- che l’affidamento attualmente in essere per lo svolgimento del servizio “Interlibro” scadrà
il prossimo 30 giugno 2024;

- che il Comune di Ferrara intende avviare una indagine preliminare ed esplorativa di
mercato pubblicando un avviso di manifestazione di interesse da parte di operatori
interessati a presentare un preventivo al fine di poter sondare il mercato e procedere
successivamente all’affidamento del servizio “Interlibro” tramite trattativa diretta come
previsto dall’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023;

- che, a tale scopo, sono stati stilati: lo schema di Avviso pubblico per manifestazione
d’interesse allegato 1) e lo schema di istanza di partecipazione allegato 2), parti integranti
del presente atto, che saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente”
“Bandi di gara e contratti” del sito internet e all’Albo pretorio del Comune di Ferrara per
almeno 15 giorni;

- che il suddetto avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il
Comune di Ferrara;

VISTI:
- gli artt. 107, 147 bis, 151,183, 191, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli enti Locali” (TUEL);

- lo Statuto del Comune di Ferrara approvato con atto C.C. 14/4/2003, n° 43529/02 e
ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;

- le Linee Guida ANAC n. 4;

- il Regolamento di Contabilità del Comune d Ferrara approvato dal Consiglio Comunale
con provvedimento del 25/06/1996 n. 6/20011 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di “avviso pubblico di
manifestazione d’interesse finalizzato all’individuazione di operatori economici interessati a
presentare un preventivo per l’indagine di mercato preliminare all’affidamento diretto,
tramite MEPA, del Servizio “Interlibro”, allegato 1) e lo schema di Istanza di partecipazione

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GRAZIA MARIA DE RUBEIS.  esecutiva dal 31/05/2024
 Ferrara, 03/06/2024



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

allegato 2) che saranno pubblicati sul sito del Comune di Ferrara nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e contratti” del sito internet e all’Albo 
pretorio del Comune di Ferrara per almeno 15 giorni;

2) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Grazia Maria 
De Rubeis, Dirigente del Servizio Biblioteche e Archivi;

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Appalti e Gare al fine di
procedere alla pubblicazione dell’avviso e dello schema di istanza di partecipazione;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Grazia Maria De Rubeis / InfoCert S.p.A.

 COPIA CARTACEA CONFORME A ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GRAZIA MARIA DE RUBEIS.  esecutiva dal 31/05/2024
 Ferrara, 03/06/2024


